
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 24/12/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2025, n. 36-2073 
Riapprovazione del bilancio di esercizio 2023 consolidato del Servizio Sanitario Regionale, ai 
sensi degli artt. 32 e 26 del D.Lgs. 118/2011 e destinazione degli utili liberi della Gsa fino al 
bilancio d'esercizio 2021 a copertura integrativa della spesa sanitaria 2024. 
 
 

 
Seduta N° 134 Adunanza 2222  DDIICCEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  2222  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::0055    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell   CCoonnssiiggll iioo  rreeggiioonnaallee,,  PPaallaazzzzoo  
LLaassccaarriiss,,  vviiaa  AAll ff iieerrii   1155  --  TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  
PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  
MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   RRoobbeerrttaa  
BBuuffaannoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 36-2073/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Riapprovazione del bilancio di esercizio 2023 consolidato del Servizio Sanitario Regionale, ai sensi 
degli artt. 32 e 26 del D.Lgs. 118/2011 e destinazione degli utili liberi della Gsa fino al bilancio 
d’esercizio 2021 a copertura integrativa della spesa sanitaria 2024. 
 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
ai sensi degli art. 22 e 32 del D.Lgs. n. 118/2011 la Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione 
predispone e sottopone all’approvazione della Giunta regionale il bilancio d’esercizio consolidato 
del Servizio Sanitario Regionale redatto mediante il consolidamento dei conti della GSA e dei conti 
delle Aziende sanitarie regionali che si compone ed è corredato dagli stessi documenti che 
compongono e corredano il bilancio d’esercizio dei singoli enti, con la stessa struttura e contenuto; 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, in cui si prevede che per la redazione dei bilanci 
consolidati si applichino le disposizioni del Decreto Legislativo n. 127 del 1991, fatto salvo quanto 
disposto dal Titolo II del D.Lgs. n. 118/2011; 
ai sensi dell’art. 22, comma 3, lettera c) del D.Lgs. n. 118/2011, in sede di consolidamento, inoltre, 
il responsabile della gestione sanitaria accentrata ed il responsabile della predisposizione del 
bilancio regionale assicurano l’integrale raccordo e riconciliazione tra le poste iscritte e 
contabilizzate in termini di contabilità economico-patrimoniale e quelle iscritte in termini di 
contabilità finanziaria. 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 10-5523 del 14/03/2013 avente ad oggetto 
“Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Individuazione del responsabile della gestione 
sanitaria accentrata (GSA) e del responsabile regionale certificatore.” con cui, in particolare, si 
individua, quale responsabile regionale della gestione sanitaria accentrata il Direttore della 



 

Direzione Regionale Sanità, con facoltà in capo al medesimo di delega delle funzioni operative al 
settore Risorse finanziarie (ora Programmazione finanziaria del sistema sanitario) per le attività di 
cui al comma 3 lettere a), b) e c). 
Dato atto: 
- della documentazione di bilancio d’esercizio 2023 del Consolidato del Servizio Sanitario 
Regionale predisposta e conservata agli atti del Settore Programmazione finanziaria del sistema 
sanitario della Direzione Sanità (sentito il settore Programmazione economica e controllo dei 
bilanci delle aziende sanitarie per le poste iscritte dalle aziende sanitarie) in qualità di responsabile 
operativo per la predisposizione del bilancio d’esercizio 2023 della GSA e del Consolidato SSR, ai 
sensi della deliberazione di giunta regionale n. 10-5523 del 14/03/2013; 
 
- della nota prot. n. 7733 del 26 marzo 2025, con cui il Responsabile della Gestione Sanitaria 
Accentrata presso la Regione ed il Responsabile della predisposizione del bilancio regionale, ai fini 
dell’espletamento delle attività di cui al comma 3, lettera c), ultimo capoverso del D. Lgs 118/2011 
– Titolo II, hanno approvato il prospetto di raccordo e riconciliazione tra le poste di competenza 
2023 iscritte nel bilancio d’esercizio 2023 relative alla GSA e del Consolidato SSR (CoGe) e quelle 
iscritte nella contabilità finanziaria del bilancio regionale. 
 
Richiamate: 
la DGR n. 9-7070 del 20 giugno 2023 “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback agli 
Enti del S.S.R..Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero”; 
la DGR n. 20-8466 del 22 aprile 2024 “Rimodulazione, ai sensi l’art. 9 comma 9 del decreto-legge 
18 ottobre 2023, n. 145, conv. in L. 15 dicembre 2023, n. 191, delle risorse del Fondo sanitario 2023 
ripartite agli Enti del SSR con D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023” 
la D.G.R. n. 2-8293/2024/XI del 12 marzo 2024 “Approvazione del bilancio di esercizio 2021 
consolidato del Servizio Sanitario Regionale, ai sensi degli artt. 32 e 26 del D.Lgs. 118/2011 e 
destinazione degli utili liberi fino al bilancio d’esercizio 2021 a copertura integrativa della spesa 
sanitaria 2023”, ha ritenuto di vincolare gli utili d’esercizio della Gsa e relativo consolidato del SSR 
delle annualità 2021 e ante pari complessivamente a € 194.287.455,55 alla copertura delle eventuali 
perdite del SSR per l’esercizio 2023; 
la D.G.R. 14-815 del 24 febbraio 2025 “Controllo sugli atti delle AA.SS.RR. Approvazione con 
prescrizioni dei Bilanci consuntivi, esercizio 2023 delle Aziende Sanitarie regionali (AA.SS.RR) ai 
sensi della L. 30 dicembre 1991, n. 412 , della L.R. 31/92 s.m.i, e delle DD.G.R. 18-23906 del 
2.2.1998 e 55-8745 del 17.3.2003”, sono stati approvati i bilanci d’esercizio 2023 delle Aziende 
Sanitarie Regionali. 
 
Dato inoltre atto: 
della determina di adozione del bilancio della GSA 2023 n. 374 del 04/07/2025 avente ad oggetto “ 
Revoca determinazione dirigenziale n. 131 dell’11/03/2025. Riadozione bilancio d’esercizio 2023 
della Gestione Sanitaria Accentrata ai sensi del Titolo II del Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011”. 
della DGR n. 1-1655 del 7 ottobre 2025 "Riadozione del bilancio di esercizio 2023 della Gestione 
Sanitaria Accentrata, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 art. 32, comma 7 e 
successive modifiche e integrazioni.” 
Richiamata la D.G.R. n. 1-938/2025/XII del 28 marzo 2025 avente ad oggetto “ Approvazione del 
bilancio di esercizio 2023 consolidato del Servizio Sanitario Regionale, ai sensi degli artt. 32 e 26 
del D.Lgs. 118/2011 e destinazione degli utili liberi della Gsa fino al bilancio d’esercizio 2022 a 
copertura integrativa della spesa sanitaria 2024." 
 
Preso atto che, a seguito della riunione di aprile 2025 del Tavolo tecnico per la verifica degli 
adempimenti regionali presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), il Ministero della 



 

Salute, congiuntamente al MEF, ha richiesto l’adeguamento puntuale degli accantonamenti relativi 
ai rinnovi delle convenzioni MMG/PLS/MCA e ai rinnovi delle convenzioni Medici Sumai a quanto 
determinato dal MEF e la riclassificazione di quota parte del Fondo sanitario indistinto dalla voce di 
ricavo AA0031 alla voce di ricavo AA0032. 
 
Tenuto conto che la Regione, per ottemperare alla richiesta espressa dal suddetto Tavolo e ai fini di 
un corretto consolidamento del Bilancio SSR dell’esercizio 2023, ha provveduto ad assorbire sul 
bilancio d’esercizio 2023 della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) le suddette modifiche richieste. 
 
Preso atto che in seguito alle modifiche apportate sono stati aggiornati i documenti a corredo del 
Bilancio d’esercizio. 
Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 671 del 8 novembre 2025 che ha riadottato, per le 
finalità di cui all'articolo 32 del d.lgs 118/2011, il Bilancio d’esercizio per l’anno 2023 del 
Consolidato regionale del Servizio Sanitario Regionale. 
 
Ritenuto di procedere, ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del dlgs 118/2011, alla riapprovazione del 
bilancio di esercizio del Consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023 redatto ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 118/2011, di cui all’allegato A) al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale composto da: 
• Stato Patrimoniale; 
• Conto Economico; 
• Nota Integrativa, che contiene i modelli CE ed SP per l’esercizio in chiusura e per l’esercizio 

precedente; 
• Rendiconto finanziario; 
• Relazione sulla gestione, che contiene il modello di rilevazione LA; 
• Prospetto di integrale raccordo tra la contabilità finanziaria della Regione Piemonte e la 

contabilità economico-patrimoniale - esercizio 2023 
dato atto che: 
lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario, la nota integrativa e la relazione 
sulla gestione sono stati predisposti in unità di euro e che l’arrotondamento è stato eseguito all’unità 
inferiore per decimali inferiori a 0,5 euro e all’unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 
euro;  
il risultato economico del Bilancio d’esercizio 2023 del Consolidato del SSR, a seguito delle 
modifiche intercorse, risulta rideterminato in una perdita di euro 105.517.094, con una differenza di 
euro 472.000 rispetto al risultato economico del Bilancio adottato con DGR n. 1-938/2025 per 
effetto dell’allineamento degli accantonamenti di cui sopra, mentre la riclassifica del ricavo non ha 
comportato effetti sul risultato d’esercizio. Detto risultato include la quota di risorse regionali 
aggiuntive per il finanziamento della spesa sanitaria 2023, Determina Dirigenziale n. 1933 del 19 
dicembre 2023, impegno di Euro 50.000.000,00 sul cap. di spesa 157321 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023 così come dettagliato nella Determina Dirigenziale n. 747 del 
11 novembre 2024; 
la Determinazione Dirigenziale n. 671 del 8 novembre 2025 ha destinato l’utile di esercizio della 
GSA pari ad euro 200.279.429 al ripiano delle perdite d’esercizio 2023 registrate nei bilanci delle 
Aziende Sanitarie Pubbliche, per la parte residua ancora da coprire concorrono gli utili portati a 
nuovo della GSA di cui alla DGR n. 2-8293 del 12 marzo 2024. 
 
Si evidenzia che gli utili portati a nuovo di cui alla dgr n. 2-8293/2024 residui a seguito di copertura 
della perdita 2023 possono essere impegnati per la copertura delle eventuali perdite del SSR per 
l’esercizio 2024 e 2025. Detto utile verrà ripartito ai sensi della normativa vigente con successivi 
provvedimenti alle Aziende Sanitarie Regionali rientranti nel perimetro di consolidamento del 
S.S.R.. 



 

 
Vista la L.R. 18 gennaio 1995 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Visto l’art. 5 del D. L.vo 30/12/1992 n. 502 così come modificato dal decreto legislativo 7/12/1993 
n. 517 e dal decreto legislativo 19/6/1999 n. 229. 
 
Vista la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
 
Vista la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 “ Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027.”  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli utili portati a nuovo 
della Gsa di cui sopra trova copertura a valere sui residui passivi liberi afferenti alla Missione 13 
per le annualità 2014-2015-2016-2017-2018-2019-2020-2021 come già attestato dalla dgr n. 2-8293 
del 12 marzo 2024. 

DELIBERA  
 
• di riapprovare il bilancio di esercizio del Consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 

2023 redatto ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 26 del D.Lgs n. 118/2011, allegato A) al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale composto da: 

- Stato Patrimoniale; 
- Conto Economico; 
- Nota Integrativa, che contiene i modelli CE ed SP per l’esercizio in chiusura e per l’esercizio  
precedente; 
- Rendiconto finanziario; 
- Relazione sulla gestione, che contiene il modello di rilevazione LA; 
- Prospetto di integrale raccordo tra la contabilità finanziaria della Regione Piemonte e la contabilità 
economico-patrimoniale - esercizio 2023; 
 
• che il risultato economico del Bilancio d’esercizio 2023 del Consolidato del SSR, a seguito delle 

modifiche intercorse, risulta rideterminato in una perdita di euro 105.517.094, con una differenza 
di euro 472.000 rispetto al risultato economico del Bilancio adottato con DGR n. 1-938/2025 per 
effetto dell’allineamento degli accantonamenti di cui sopra, mentre la riclassifica del ricavo non 
ha comportato effetti sul risultato d’esercizio. Detto risultato include la quota di risorse regionali 
aggiuntive per il finanziamento della spesa sanitaria 2023, Determina Dirigenziale n. 1933 del 19 
dicembre 2023, impegno di Euro 50.000.000,00 sul cap. di spesa 157321 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023 così come dettagliato nella Determina Dirigenziale n. 747 
del 11 novembre 2024; 

 
• di destinare l’utile di esercizio della GSA pari ad euro 200.279.429 al ripiano delle perdite 

d’esercizio 2023 registrate nei bilanci delle Aziende Sanitarie Pubbliche e utilizzare gli utili 
portati a nuovo della GSA di cui alla DGR n. 2-8293 del 12 marzo 2024 per la parte residua 
ancora da coprire. 

 



 

• che dopo la copertura delle perdite relative al Bilancio consolidato 2023 residuano utili liberi fino 
al bilancio di esercizio 2021 di cui alla dgr 2-8293/2024 che possono essere impiegati per la 
copertura delle eventuali perdite del SSR per l’esercizio 2024 e 2025; 

 
• che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 

economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché sul sito internet della 
Regione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 118/2011. 
 
 
 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  

DGR-2073-2025-All_1-RP_Bilancio_Consolidato_2023.pdf  
 

 
Allegato 

 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 
























































































































































































































































































































































































































